
Na osnovu člana 70. st. 7. i 8. i člana 86. stav 2. Zakona o naučnoistraživačkoj delatnosti („Službeni 

glasnik RS”, br. 110/05, 50/06 – ispravka, 18/10 i 112/15), 

Ministar prosvete, nauke i tehnološkog razvoja donosi 

PRAVILNIK 

o izmenama i dopunama Pravilnika o postupku,  

načinu vrednovanja i kvantitativnom iskazivanju  

naučnoistraživačkih rezultata istraživača 

Član 1. 

U Pravilniku o postupku, načinu vrednovanja i kvantitativnom iskazivanju naučnoistraživačkih rezultata 

istraživača („Službeni glasnik RS”, broj 24/16), u članu 20. stav 1. tačka 2) reči „od sticanja prethodnog 

naučnog zvanja” zamenjuju se rečima: „od odluke naučnog ili nastavno-naučnog veća o predlogu za 

sticanje prethodnog naučnog zvanja kandidata.” 

Član 2. 

Član 34. stav. 1 menja se i glasi: 

„Istraživač u naučnom zvanju može da se bira u više naučno zvanje i pre isteka Zakonom određenog roka 

za pokretanje postupka u izbor u naučno zvanje (ubrzano napredovanje) ali tek nakon isteka tri godine od 

prvog sticanja prethodnog naučnog zvanja. U tom periodu kandidat mora da ispuni za jednu polovinu više 

minimalnih kvantitativnih rezultata, kao i kvalitativne uslove predviđene ovim pravilnikom za izbor u 

odgovarajuće naučno zvanje.” 

Član 3. 

U članu 49. stav 3, posle reči: „naučnog rada”, dodaju se zapeta i reči: „uzimajući u obzir celokupnu 

istraživačku karijeru istraživača.” 

Član 4. 

U članu 50. stav 1. reči „ili reizbora”, brišu se. 

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2. koji glasi: 

„Za izbor u naučno zvanje naučni savetnik nakon izršenog reizbora u naučno zvanje viši naučni saradnik 

kandidat mora da ispuni kvantitativne uslove koji su dati u Prilogu 4. ovog pravilnika, u periodu od 

poslednjeg izbora u naučno zvanje viši naučni saradnik, odnosno u periodu od poslednjih deset godina 

ako je od prvog sticanja prethodnog naučnog zvanja proteklo deset ili više godina kao i kvalitativne 

kriterijume definisane čl. 43–47. ovog pravilnika, uzimajući u obzir celokupnu istraživačku karijeru 

i sledeći stav o angažovanosti u formiranju naučnog kadra.” 

Dosadašnji st. 2, 3. i 4. postaju st. 3, 4. i 5. 

Član 5. 

U Prilogu 1. Elementi za kvalitativnu ocenu naučnog doprinosa kandidata, odeljak: „1.7. Uticaj naučnih 

rezultata”, u stavu 1. zapeta i reči: „dobijenih iz Univerzitetske biblioteke ili Matice srpske”, brišu se. 

Član 6. 

U Prilogu 2, u odeljku: „Razvrstavanje i način navođenja naučnoistraživačkih rezultata”, stav 5. menja se 

i glasi:  

„Kod izbora u viša naučna zvanja potrebno je posebno označiti radove objavljene nakon poslednjeg 

izbora u naučno zvanje kao i radove koji su publikovani posle odluke naučnog ili nastavno-naučnog veća 

o predlogu za sticanje prethodnog naučnog zvanja kandidata. U izveštaju o kandidatu koji se prvi put bira 

u naučno zvanje naučni saradnik unose se i boduju svi radovi objavljeni do momenta pokretanja izbora u 

naučno zvanje. U slučaju ponovljenog izbora zbog gubljenja naučnog zvanja računaju se samo radovi u 

prethodnih pet godina.” 



U odeljku: „Kriterijumi za određivanje kategorije naučnih publikacija”, posle pododeljka: „Časopisi”, 

dodaje se novi pododeljak: „Zbornici naučnih skupova (M30, M60)”, koji glasi: 

„Zbornici naučnih skupova (M30, M60) 

Međunarodnim naučnim skupom smatra se skup koji organizuje međunarodni naučni odbor, naučno 

udruženje ili naučna institucija, koji ima međunarodnu selekciju i recenziju priloženih radova i na kome 

se radovi saopštavaju i publikuju na jednom od svetskih jezika, ili jezika međunarodne naučne 

komunikacije u datoj oblasti nauke. 

Uslov da skup dobije status međunarodnog naučnog skupa jeste da u naučnom odboru ima članove iz 

najmanje pet zemalja i najmanje deset učesnika iz inostranstva sa radovima. Ovo važi kako za skupove u 

zemlji, tako i za skupove u inostranstvu. O karakteru skupa prosuđuje odgovarajući matični odbor a 

procenu potvrđuje Ministarstvo. Nadležni matični naučni odbor procenjuje kompetenciju i 

reprezentativnost inostranih članova naučnog odbora i učesnika na skupu. U slučaju nacionalnih 

disciplina, zavisno od njihove zastupljenosti u inostranstvu, pri kategorizaciji skupa mogu se primeniti i 

drugačiji srazmeri. Takvu odluku donosi nadležni matični naučni odbor, a potvrđuje je Ministarstvo.  

Nacionalnim naučnim skupom smatra se skup koji organizuje nacionalni naučni komitet, naučno 

udruženje ili naučna institucija. Organizacioni i programski odbor skupa mora u svom sastavu imati 

eminentne stručnjake/istraživače iz naučne oblasti kojoj je skup posvećen. 

Broj učesnika naučnog skupa, odnosno na njemu podnetih saopštenja, ne može biti manji od deset. 

Zbornik saopštenja sa naučnog skupa je publikacija koju izdaje organizator skupa samostalno ili u 

saradnji sa nekim izdavačem ili časopisom, a u kojoj se objavljuju prilozi saopšteni na skupu, u celini 

(zbornici saopštenja) ili sažeti, odnosno u izvodu (zbornici rezimea, apstrakta). 

Pri procenjivanju da li je prilog objavljen u celini ili u izvodu, osim karaktera publikacije naznačenog na 

njenoj naslovnoj strani (zbornik radova naučnog skupa, engl. Proceedings, ili zbornik rezimea naučnog 

skupa, engl. Abstracts), uzima se u obzir i obim priloga. Svi prilozi kraći od tri autorske strane biće 

vrednovani kao radovi u izvodu bez obzira na karakter publikacije. 

Autorstvo, odnosno koautorstvo određuje se na isti način kao za radove u časopisima. 

Predavanje po pozivu se priznaje samo jednom autoru (ako to nije nedvosmisleno drugačije formulisano u 

samom pozivu). 

Kategorizaciju ove vrste publikacija vrše nadležni matični naučni odbori, kojima se na uvid podnose 

fotokopije rada, naslovne strane i sadržaja zbornika. Rezultate kategorizacije prihvata Ministarstvo.” 

Član 7. 

Prilog 3. menja se i glasi: 

„Prilog 3. 

VRSTA I KVANTIFIKACIJA INDIVIDUALNIH NAUČNOISTRAŽIVAČKIH REZULTATA 

Napomena: oblasti nauke su razvrstane na sledeći način: 

1 – prirodno-matematičke i medicinske 2 – tehničko-tehnološke i biotehničke 

3 – društvene 4 – humanističke 

Naziv grupe rezultata 

Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta  

rezultata 

K - Vrednost 

rezultata 

1 2 3 4 

Monografije, monografske studije, tematski zbornici, 

leksikografske i kartografske publikacije međunarodnog 

značaja 

M10 
     



Istaknuta monografija međunarodnog značaja 
 

M11 14 14 14 14 

Monografija međunarodnog značaja 
 

M12 10 10 10 10 

Monografska studija/poglavlje u knjizi M11 ili rad u 

tematskom zborniku vodećeg međunarodnog značaja  
M13 7 7 7 7 

Monografska studija/poglavlje u knjizi M12 ili rad u 

tematskom zborniku međunarodnog značaja  
M14 4 4 5 5 

Leksikografska jedinica ili karta u naučnoj publikaciji vodećeg 

međunarodnog značaja  
M15 3 3 3 3 

Leksikografska jedinica ili karta u publikaciji međunarodnog 

značaja  
M16 2 2 2 2 

Uređivanje tematskog zbornika leksikografske ili kartografske 

publikacije vodećeg međunarodnog značaja  
M17 3 3 3 3 

Uređivanje tematskog zbornika, leksikografske ili kartografske 

publikacije međunarodnog značaja  
M18 2 2 2 2 

Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog 

značaja; naučna kritika; uređivanje časopisa 
M20 

     

Rad u međunarodnom časopisu izuzetnih vrednosti  
 

M21a 10 10 10 10 

Rad u vrhunskom međunarodnom časopisu 
 

M21 8 8 8 8 

Rad u istaknutom međunarodnom časopisu 
 

M22 5 5 5 5 

Rad u međunarodnom časopisu 
 

M23 3 3 4 4 

Rad u nacionalnom časopisu međunarodnog značaja 
 

M24 2 3 4 4 

Naučna kritika i polemika u istaknutom međunarodnom 

časopisu  
M25 1,5 1,5 1,5 1,5 

Naučna kritika i polemika u međunarodnom časopisu 
 

M26 1 1 1 1 

Naučna kritika i polemika u časopisa ranga M24 
 

M27 0,5 0,5 0,5 1 

Na godišnjem nivou 
      

a) Glavni odgovorni urednik istaknutog međunarodnog 

naučnog časopisa ili publikacije sa monografskim delima 

kategorije M13 
 

M28a 3,5 3,5 3,5 3,5 

b) Uređivanje istaknutog međunarodnog naučnog časopisa 

(gost urednik) ili publikacije sa monografskim delima 

kategorije M14 
 

M28b 2,5 2,5 2,5 2,5 

Na godišnjem nivou 
      

a) Uređivanje međunarodnog naučnog časopisa; Uređivanje 

tematskih monografija  
M29a 1,5 1,5 1,5 1,5 

b) Glavni i odgovorni urednik nacionalnog časopisa 
 

M29b 1,5 1,5 1,5 1,5 



v) Uređivanje nacionalnog naučnog časopisa; Uređivanje 

tematskih monografija  
M29v 1 1 1 1 

Zbornici međunarodnih naučnih skupova M30 
     

Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa štampano u 

celini (neophodno pozivno pismo)  
M31 3,5 3,5 3,5 3,5 

Predavanje po pozivu sa međunarodnog skupa štampano u 

izvodu  
M32 1,5 1,5 1,5 1.5 

Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u celini 
 

M33 1 1 1 1 

Saopštenje sa međunarodnog skupa štampano u izvodu 
 

M34 0,5 0,5 0,5 0,5 

Autorizovana diskusija sa međunarodnog skupa 
 

M35 0,3 0,3 0,3 0,3 

Uređivanje zbornika saopštenja međunarodnog naučnog skupa 
 

M36 1,5 1,5 1,5 1,5 

Monografije nacionalnog značaja M40 
     

Istaknuta monografija nacionalnog značaja 
 

M41 7 7 9 9 

Monografija nacionalnog značaja. 
 

M42 5 5 7 7 

Monografska bibliografska publikacija 

ili monografska studija  
M43 3 3 3 5 

Poglavlje u knjizi M41 ili rad u istaknutom tematskom 

zborniku vodećeg nacionalnog značaja  
M44 2 2 3 3 

Poglavlje u knjizi M42 ili rad u tematskom zborniku 

nacionalnog značaja  
M45 1,5 1,5 1,5 1,5 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji vodećeg 

nacionalnog značaja, karta u naučnoj publikaciji nacionalnog 

značaja, kritičko izdanje građe u naučnoj publikaciji 
 

M46 1 1 1 1 

Leksikografska jedinica u naučnoj publikaciji nacionalnog 

značaja  
M47 0,5 0,5 0,5 0,5 

Uređivanje tematskog zbornika, leksikografske ili kartografske 

publikacije vodećeg nacionalnog značaja  
M48 2 2 2 2 

Uređivanje tematskog zbornika, leksikografske ili kartografske 

publikacije nacionalnog značaja  
M49 1 1 1 1 

Radovi u časopisima nacionalnog značaja M50 
     

Rad u vrhunskom časopisu nacionalnog značaja 
 

M51 2 2 3 3 

Rad u istaknutom nacionalnom časopisu 
 

M52 1,5 1,5 1,5 1,5 

Rad u nacionalnom časopisu 
 

M53 1 1 1 1 

Domaći novopokrenuti naučni časopis (na godišnjem nivou) 
 

M54 2 2 2 2 

Uređivanje naučnog časopisa nacionalnog značaja (na 

godišnjem nivou)  
M55 1 1 1 1 



Naučna kritika u časopisu ranga M51 
 

M56 0,3 0,3 0,3 0,5 

Naučna kritika u časopisu ranga M52 
 

M57 0,2 0,2 0,2 0,3 

Predavanja po pozivu na skupovima nacionalnog značaja M60 
     

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog značaja štampano 

u celini  
M61 1,5 1,5 1,5 1,5 

Predavanje po pozivu sa skupa nacionalnog značaja štampano 

u izvodu  
M62 1 1 1 1 

Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja štampano u celini 
 

M63 1 0,5 0,5 1 

Saopštenje sa skupa nacionalnog značaja štampano u izvodu 
 

M64 0,2 0,2 0,2 0,5 

Autorizovana diskusija sa nacionalnog skupa 
 

M65 
   

0,2 

Uređivanje zbornika saopštenja skupa nacionalnog značaja 
 

M66 1 1 1 1 

Monografsko izdanje građe, prevod izvornog teksta u obliku 

monografije (samo za stare jezike)  
M67 

   
5 

Prevod izvornog teksta u obliku studije, poglavlja ili članka, 

prevod ili stručna redakcija prevoda naučne monografske 

knjige (samo za stare jezike) 
 

M68 
   

2 

Kritičko izdanje dela/autora 
 

M69 
   

6 

Odbranjena doktorska disertacija M70 
 

6 6 6 6 

Napomena: 1. Tehnička rešenja i patenti u okviru prirodnih nauka i medicine se vrednuju po tabeli koja 

sledi posebnim odlukama nadležnih matičnih odbora. 

2. Sorta se računa kao rezultat samo jedan put bez obzira na broj komercijalnih primena. 

Tehnička rešenja M80 
     

Novo tehničko rešenje primenjeno na međunarodnom nivou 
 

M81 
 

8 
  

Novo tehničko rešenje (metoda) primenjeno na nacionalnom 

nivou  
M82 

 
6 

  

Bitno poboljšano tehničko rešenje na međunarodnom nivou 
 

M83 
 

4 
  

Bitno poboljšano tehničko rešenje na nacionalnom nivou 
 

M84 
 

3 
  

Novo tehničko rešenje (nije komercijalizovano) 
 

M85 
 

2 
  

Prijava međunarodnog patenta 
 

M86 
 

1 
  

Prijava domaćeg patenta 
 

M87 
 

0,5 
  

Patenti M90 
     

Registrovan patent na međunarodnom nivou 
 

M91 
 

16 
  

Registrovan patent na nacionalnom nivou 
 

M92 
 

12 
  

Objavljen patent na međunarodnom nivou 
 

M93 
 

9 
  



Objavljen patent na nacionalnom nivou 
 

M94 
 

7 
  

Realizovana, sorta, rasa ili soj na međunarodnom nivou 
 

M95 
 

12 
  

Realizovana, sorta, rasa ili soj na nacionalnom nivou 
 

M96 
 

8 
  

Priznata sorta, rasa ili soj na međunarodnom nivou 
 

M97 
 

5 
  

Priznata sorta, rasa ili soj na nacionalnom nivou 
 

M98 
 

3 
  

Autorska izložba sa katalogom 

uz naučnu recenziju  
M99 

 
2 

  

Izvedena dela, nagrade, studije, izložbe, itd. 

Naziv grupe rezultata 
Oznaka grupe 

rezultata 

Vrsta  

rezultata     

   
1 2 3 4 

Izvedena dela, nagrade, studije, izložbe, žiriranja i 

kustoski rad od 

međunarodnog značaja 

M100 
     

Izvedeno (autorsko) delo 
 

M101 
 

8 
  

Nagrada na konkursu 
 

M102 
 

5 
  

Studija, ekspertiza 
 

M103 
 

3 
  

Nagrada na izložbi 
 

M104 
 

2 
  

Učešće na izložbi 
 

M105 
 

1 
  

Žiriranje 
 

M106 
 

0,5 
  

Kustoski rad 
 

M107 
 

0,5 
  

Izvedena dela, nagrade, studije, izložbe od nacionalnog 

značaja 
M100 

     

Izvedeno (autorsko) delo sa publikacijom u nacionalnom 

časopisu  
M108 

 
4 

  

Nagrada na konkursu u Republici 
 

M109 
 

2,5 
  

Studija ekspertiza, u Republici, regionima,... 
 

M110 
 

1,5 
  

Nagrada na nacionalnoj izložbi 
 

M111 
 

1 
  

Učešće na nacionalnoj izložbi 
 

M112 
 

0,5 
  

Društvene nauke: kreiranja i analiza efekata javnih politika 

Naziv grupe rezultata 

Oznaka 

grupe 

rezultata 

Vrsta  

rezultata     

   
1 2 3 4 



Dokumenti pripremljeni u vezi sa kreiranjem i analizom javnih 

politika 
M120 

     

Strateški dokument nacionalnog ili supra-nacionalnog nivoa naručen od 

odgovarajućeg organa javne vlasti koji je prihvaćen na odgovarajućem 

naučnom/nastavno-naučnom veću 
 

M121 3 3 3 3 

Strateški dokument regionalnog nivoa naručen od odgovarajućeg organa 

javne vlasti ili organa teritorijalne autonomije koji je prihvaćen na 

odgovarajućem naučnom/nastavno-naučnom veću 
 

M122 2 2 2 2 

Studija i analiza javne politike koja je prihvaćena na odgovarajućem 

naučnom/nastavno-naučnom veću  
M123 1 1 1 1 

Analiza uticaja efekata, prihvaćena na naučnom/nastavno-naučnom veću 
 

M124 1 1 1 1 

” 

Član 8. 

Prilog 4. menja se i glasi: 

„Prilog 4. 

MINIMALNI KVANTITATIVNI ZAHTEVI ZA STICANjE POJEDINAČNIH NAUČNIH 

ZVANjA,  

ODNOSNO ZA REIZBOR U NAUČNO ZVANjE 

Bodovi iz kategorije M70 se uzimaju u obzir samo za izbor u naučno zvanje naučni saradnik. 

„Za prirodno-matematičke i medicinske nauke 

Diferencijalni uslov – od 

prvog izbora u prethodno 

zvanje do izbora u zvanje  

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji treba 

da pripadaju sledećim kategorijama:  
  

    
Neophodno 

XX= 

Naučni saradnik  Ukupno  16  

Obavezni (1) M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42  10  

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+M23  6  

Viši naučni saradnik  Ukupno  50  

Obavezni (1) M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M90 40  

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+ M23  30  

Naučni savetnik  Ukupno  70  

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M90 50  

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+M23  35  

Za tehničko-tehnološke i biotehničke nauke nauke 

Diferencijalni uslov 

– od prvog izbora u 

prethodno zvanje do 

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji treba da 

pripadaju sledećim kategorijama:  
  



izbora u zvanje  

    
Neophodno 

XX=  

Naučni saradnik  Ukupno  16  

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  9  

Obavezni (2)  M21+M22+M23  5  

Viši naučni 

saradnik  
Ukupno  50  

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  40  

Obavezni (2)* M21+M22+M23+M81-83+M90-96+M101-103+M108 22  

Naučni savetnik  Ukupno  70  

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  54  

Obavezni (2)*  M21+M22+M23+M81-83+M90-96+M101-103+M108 30 

*Napomena:  

Za izbor u naučno zvanje viši naučni saradnik, u grupaciji „Obavezni (2)”, kandidat mora da ostvari 

najmanje 11 poena u kategorijama M21+M22+M23 i najmanje sedam poena u kategorijama M81-

83+M90-96+M101-103+M108. 

Za izbor u naučno zvanje naučni savetnik, u grupaciji „Obavezni (2)”, kandidat mora da ostvari najmanje 

15 poena u kategorijama M21+M22+M23 i najmanje sedam poena u kategorijama M81-83+M90-

96+M101-103+M108. 

U oblasti arhitekture prostornog planiranja i urbanizma u grupaciji „Obavezni (2) ” se vrednuju kategorije 

M21+M22+M23+M24.  

Za društvene i humanističke nauke 

Diferencijal

ni uslov – 

od prvog 

izbora u 

prethodno 

zvanje do 

izbora u 

zvanje  

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji treba da pripadaju 

sledećim kategorijama:  
  

    
Neophodn

o XX=  

Naučni 

saradnik  
Ukupno  16  

Obavezni 

(1)  
M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52 10 

Obavezni 

(2)  
M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 7 



Viši naučni 

saradnik  
Ukupno  50  

Obavezni 

(1)  

M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52 

+M53+M54+M61 
40  

Obavezni 

(2)* 
M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 30 

Naučni 

savetnik  
Ukupno  70  

Obavezni 

(1)  

M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M52+M53+

M54+M61 
54  

Obavezni 

(2)* 
M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 40 

*Napomena: 

Za izbor u naučno zvanje viši naučni saradnik i naučni savetnik, u grupaciji „Obavezni 2” kandidat mora 

da ostvari zahtevani broj poena iz najmanje tri grupe rezultata. 

Bodovi iz kategorija M15, M16, M46 i M47, koje su implicitno prisutne tamo gde se navode M10 i M40, 

mogu činiti maksimalno 50% odgovarajućeg bodovnog uslova i to samo u slučaju istraživača na naučno-

leksikografskim i naučno-lingvogeografskim projektima.” 

Član 9. 

Prilog 5. menja se i glasi: 

„Prilog 5. 

Naziv instituta – fakulteta koji podnosi zahtev: 

REZIME IZVEŠTAJA O KANDIDATU ZA STICANjE NAUČNOG ZVANjA 

I. Opšti podaci o kandidatu 

Ime i prezime: 

Godina rođenja: 

JMBG: 

Naziv institucije u kojoj je kandidat stalno zaposlen: 

Diplomirao-la: godina: fakultet: 

Magistrirao-la: godina: fakultet: 

Doktorirao-la: godina: fakultet:  

Postojeće naučno zvanje: 

Naučno zvanje koje se traži: 

Oblast nauke u kojoj se traži zvanje: 

Grana nauke u kojoj se traži zvanje: 

Naučna disciplina u kojoj se traži zvanje:  

Naziv naučnog matičnog odbora kojem se zahtev upućuje: 

II. Datum izbora-reizbora u naučno zvanje: 

Naučni saradnik: 

Viši naučni saradnik: 

III. Naučnoistraživački rezultati (Prilog 1. i 2. pravilnika): 



1. Monografije, monografske studije, tematski zbornici, leksikografske i kartografske publikacije 

međunarodnog značaja (uz donošenje na uvid) (M10): 

broj vrednost ukupno 

M11 = 

M12 = 

M13 = 

M14 = 

M15 = 

M16 = 

M17 = 

M18 = 

2. Radovi objavljeni u naučnim časopisima međunarodnog značaja, naučna kritika; uređivanje časopisa 

(M20): 

broj vrednost ukupno 

M21a = 

M21 = 

M22 = 

M23 = 

M24 = 

M25 = 

M26 = 

M27 = 

M28a = 

M28b = 

M29a = 

M29b = 

M29v = 

3. Zbornici sa međunarodnih naučnih skupova (M30): 

broj vrednost ukupno 

M31 = 

M32 = 

M33 = 

M34 = 

M35 = 

M36 = 

4. Monografije nacionalnog značaja (M40): 

broj vrednost ukupno 

M41 = 

M42 = 

M43 = 

M44 = 

M45 = 

M46 = 



M47 = 

M48 = 

M49 = 

5. Radovi u časopisima nacionalnog značaja (M50): 

broj vrednost ukupno 

M51 = 

M52 = 

M53 = 

M54 = 

M55 = 

M56 = 

M57 = 

6. Predavanja po pozivu na skupovima nacionalnog značaja (M60): 

broj vrednost ukupno 

M61 = 

M62 = 

M63 = 

M64 = 

M65 = 

M66 = 

M67 = 

M68 = 

M69 = 

7. Odbranjena doktorska disertacija (M70): 

broj vrednost ukupno 

M70 = 

8. Tehnička rešenja (M80) 

broj vrednost ukupno 

M81 = 

M82 = 

M83 = 

M84 = 

M85 = 

M86 = 

M87 = 

9. Patenti (M90): 

broj vrednost ukupno 

M91 = 

M92 = 

M93 = 

M94 = 

M95 = 

M96 = 



M97 = 

M98 = 

M99 = 

10. Izvedena dela, nagrade, studije, izložbe, žiriranja i kustoski rad od međunarodnog značaja (M100): 

M101 = 

M102= 

M103= 

M104 = 

M105 = 

M106 = 

M107 = 

11. Izvedena dela, nagrade, studije, izložbe od nacionalnog značaja (M100): 

M108 = 

M109 = 

M110 = 

M111 = 

M112 = 

12. Dokumenti pripremljeni u vezi sa kreiranjem i analizom javnih politika (M120): 

M121 = 

M122 =  

M123 = 

M124 = 

IV. Kvalitativna ocena naučnog doprinosa (Prilog 1. Pravilnika): 

1. Pokazatelji uspeha u naučnom radu: 

(Nagrade i priznanja za naučni rad dodeljene od strane relevantnih naučnih institucija i društava; uvodna 

predavanja na naučnim konferencijama i druga predavanja po pozivu; članstva u odborima međunarodnih 

naučnih konferencija; članstva u odborima naučnih društava; članstva u uređivačkim odborima časopisa, 

uređivanje monografija, recenzije naučnih radova i projekata). 

2. Angažovanost u razvoju uslova za naučni rad, obrazovanju i formiranju naučnih kadrova: 

(Doprinos razvoju nauke u zemlji; mentorstvo pri izradi master, magistarskih i doktorskih radova, 

rukovođenje specijalističkim radovima; pedagoški rad; međunarodna saradnja; organizacija naučnih 

skupova). 

3. Organizacija naučnog rada: 

(Rukovođenje projektima, potprojektima i zadacima; tehnološki projekti, patenti, inovacije i rezultati 

primenjeni u praksi; rukovođenje naučnim i stručnim društvima; značajne aktivnosti u komisijama i 

telima ministarstva nadležnog za poslove nauke i tehnološkog razvoja i drugim telima vezanih za naučnu 

delatnost; rukovođenje naučnim institucijama). 

4. Kvalitet naučnih rezultata: 

(Uticajnost; parametri kvaliteta časopisa i pozitivna citiranost kandidatovih radova; efektivni broj radova i 

broj radova normiran na osnovu broja koautora; stepen samostalnosti i stepen učešća u realizaciji radova 

u naučnim centrima u zemlji i inostranstvu; doprinos kandidata realizaciji koautorskih radova; značaj 

radova). 

V. Ocena Komisije o naučnom doprinosu kandidata, sa obrazloženjem: 

PREDSEDNIK KOMISIJE 



__________________________ 

Ime, prezime i naučno/nastavno zvanje 

MINIMALNI KVANTITATIVNI ZAHTEVI  

ZA STICANjE POJEDINAČNIH NAUČNIH ZVANjA 

Za prirodno-matematičke i medicinske nauke 

Diferencijalni uslov – od 

prvog izbora u 

prethodno zvanje do 

izbora u zvanje  

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji 

treba da pripadaju sledećim kategorijama:  
  

 

    
Neophodno 

XX= 
Ostvareno 

Naučni saradnik  Ukupno  16  
 

Obavezni (1) M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42  10  
 

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+M23  6  
 

Viši naučni saradnik  Ukupno  50  
 

Obavezni (1) M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M90 40  
 

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+M23  30  
 

Naučni savetnik  Ukupno  70  
 

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M90 50  
 

Obavezni (2) M11+M12+M21+M22+M23  35  
 

Za tehničko-tehnološke i biotehničke nauke 

Diferencijalni 

uslov – od 

prvog izbora u 

prethodno 

zvanje do 

izbora u 

zvanje  

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji treba da 

pripadaju sledećim kategorijama:  
  

 

    
Neophodno 

XX=  
Ostvareno 

Naučni 

saradnik  
Ukupno  16  

 

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  9  
 

Obavezni (2)  M21+M22+M23  5  
 

Viši naučni 

saradnik  
Ukupno  50  

 

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  40  
 



Obavezni (2)* M21+M22+M23+M81-83+M90-96+M101-103+M108 22  
 

Naučni 

savetnik  
Ukupno  70  

 

Obavezni (1)  M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M51+M80+M90+M100  54  
 

Obavezni (2)*  M21+M22+M23+M81-83+M90-96+M101-103+M108 30 
 

*Napomena:  

Za izbor u naučno zvanje viši naučni saradnik, u grupaciji „Obavezni 2”, kandidat mora da ostvari 

najmanje 11 poena u kategorijama M21+M22+M23 i najmanje sedam poena u kategorijama M81-

83+M90-96+M101-103+M108. 

Za izbor u naučno zvanje naučni savetnik, u grupaciji „Obavezni 2”, kandidat mora da ostvari najmanje 

15 poena u kategorijama M21+M22+M23 i najmanje sedam poena u kategorijama M81-83+M90-

96+M101-103+M108. 

U oblasti arhitekture prostornog planiranja i urbanizma u grupaciji „(Obavezni (2)” se vrednuju kategorije 

M21+M22+M23+M24. 

Za društvene i humanističke nauke 

Diferencijaln

i uslov – od 

prvog izbora 

u prethodno 

zvanje do 

izbora u 

zvanje  

Potrebno je da kandidat ima najmanje XX poena, koji treba da 

pripadaju sledećim kategorijama:  
  

 

    
Neophodn

o XX=  

Ostvaren

o 

Naučni 

saradnik  
Ukupno  16  

 

Obavezni (1)  
M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M

52 
10 

 

Obavezni (2)  M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 7 
 

Viši naučni 

saradnik  
Ukupno  50  

 

Obavezni (1)  
M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M

52 +M53+M54+M61 
40  

 

Obavezni 

(2)* 
M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 30 

 

Naučni 

savetnik  
Ukupno  70  

 

Obavezni (1)  
M10+M20+M31+M32+M33+M41+M42+M43+M44+M45+M51+M

52 +M53+M54+M61 
54  

 

Obavezni M11+M12+M21+M22+M23+M24+M31+M41+M42 40 
 



(2)* 

*Napomena: 

Za izbor u naučno zvanje viši naučni saradnik i naučni savetnik, u grupaciji „Obavezni 2” kandidat mora 

da ostvari zahtevani broj poena iz najmanje tri grupe rezultata. 

Bodovi iz kategorija M15, M16, M46 i M47, koje su implicitno prisutne tamo gde se navode M10 i M40, 

mogu činiti maksimalno 50% odgovarajućeg bodovnog uslova i to samo u slučaju istraživača na naučno-

leksikografskim i naučno-lingvogeografskim projektima.” 

Član 10. 

Odredbe ovog pravilnika primenjuju se na utvrđivanje uslova za sticanje naučnih i istraživačkih zvanja, 

odnosno za reizbor u zvanje, u postupcima pokrenutim nakon stupanja na snagu ovog pravilnika. 

Odredbe ovog pravilnika primenjuju se i na utvrđivanje uslova za sticanje naučnih i istraživačkih zvanja, 

odnosno reizbor u zvanje, u postupcima pokrenutim po odredbama Pravilnika o postupku, načinu 

vrednovanja i kvantitativnom iskazivanju naučnoistraživačkih rezultata istraživača („Službeni glasnik 

RS”, broj 24/16) u kojima do dana stupanja sa snagu ovog pravilnika nije doneta konačna odluka. 

Član 11. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku Republike 

Srbije”. 

Broj 110-00-41/2017-14 

U Beogradu, 2. marta 2017. godine 

Ministar,  

Mladen Šarčević, s.r. 

 


